Homelessness LabourMarket
Care Education Deprivation
Health Education

## **SouthLanarkshire**

Qualifications Benefits Wealth Population Young People Housing Enterprise

Households



# **Central Research Unit**

## Neighbourhood Planning

Local Area Profile for the deprived areas of Ward 12 - Rutherglen Central and North

**Date Generated :-** 26 July 2017



#### Context (comparison against South lanarkshire)

#### In terms of Community Safety, the area has:-

- Significantly more Accidental Dwelling fires
- Significantly more Admission rate per 100,000 due to unintentional injuries
- Significantly more Road accident casualties total
- Significantly more Crimes of violence (rate per 10,000)
- Significantly more anti social behaviour reported incidents

#### In terms of Economic Development, the area has:-

- Relatively fewer in employment
- Significantly more working aged residents who are employment deprived
- Significantly fewer Total ESA Claimants
- Significantly fewer Number of broadband connections

#### In terms of Heath and Social Care, the area has:-

- Significantly more emergency admissions of those of all ages
- Significantly more emergency admissions of those aged 65 plus
- About the same clients receiving Home Care
- Significantly more Birth rate per 1,000 population
- Significantly more deaths of those aged under 75 from all causes
- Significantly more total high resource individuals
- Significantly more patients with five or more long term conditions
- Significantly more patients with long term conditions
- Significantly more High Resource Indiviuals with two or more long term conditions (rate
- Significantly more Estimated number of people on drugs for anxiety, depression and ps
- Significantly fewer Births to first time mothers aged 35 and over

#### In terms of its Children, the area has:-

- About the same Incidence of breast feeding at first visit
- Significantly more Social Work referral for Children & Families
- Significantly more low birth weight babies
- Significantly more pupils in lowest quintile on unified point score
- Significantly fewer Population participating in Tertiary Education Higher Education
- Significantly more births to first time mothers aged under 20
- Relatively fewer children in out of work families receiving out of work benefits

#### In terms of Poverty, the area has:-

- Significantly more LA Tenants on Housing Benefit (rate per 1,000)
- Significantly more in rent arrears
- Relatively more Pension Credit Guaranteed Credit element only
- Relatively fewer All families in work receiving Tax Credit



## **Context Section**

#### Population (2015) and Households (Census 2011)

| Indicator  | Area     | Area   | SLC    | Scotland |
|--|----------|--------|--------|----------|
|  | (Actual) |        |        |          |
| Population of all ages                           | 6,431    | 100.0% | 100.0% | 100.0%   |
| Male population                                  | 3,149    | 48.97% | 48.19% | 48.58%   |
| Female population                                | 3,282    | 51.03% | 51.81% | 51.42%   |
| Total number of Households                       | 3,660    | 100.0% | 100.0% | 100.0%   |
| Lone adult households                            | 1,451    | 39.6%  | 20.6%  | 21.6%    |
| Households with dependent children               | 318      | 8.7%   | 19.9%  | 18.8%    |
| Lone adults with dependent children              | 321      | 8.8%   | 7.8%   | 7.2%     |
| Children aged under 16 in lone parent households | 405      | 48.4%  | 25.8%  | 25.4%    |

Source: NRS Mid Year Estimates; National Records of Scotland (NRS)

Note: Census datazone counts based on bestfit of 2011 Output areas to 2011 datazones.

#### Population By Age (2015)

| Indicator                           | Area     | Area  | SLC   | Scotland |
|-------------------------------------|----------|-------|-------|----------|
|                                     | (Actual) |       |       |          |
| Population who are aged under 5     | 352      | 5.5%  | 5.5%  | 5.4%     |
| Population who are aged 5 to 11     | 341      | 5.3%  | 7.7%  | 7.5%     |
| Population who are aged 12 to 15    | 193      | 3.0%  | 4.3%  | 4.1%     |
| Population who are aged 16 to 19    | 253      | 3.9%  | 4.6%  | 4.6%     |
| Population who are aged 20 to 24    | 409      | 6.4%  | 5.9%  | 6.8%     |
| Population who are aged 25 to 34    | 992      | 15.4% | 11.5% | 13.2%    |
| Population who are aged 35 to 44    | 885      | 13.8% | 12.8% | 12.5%    |
| Population who are aged 45 to 49    | 451      | 7.0%  | 7.8%  | 7.4%     |
| Population who are aged 50 to 64    | 1,339    | 20.8% | 21.6% | 20.2%    |
| Population who are aged 65 to 74    | 680      | 10.6% | 10.3% | 10.1%    |
| Population who are aged 75 to 84    | 401      | 6.2%  | 6.1%  | 6.0%     |
| Population who are aged 85 and over | 135      | 2.1%  | 2.1%  | 2.2%     |

Source: NRS Mid Year Estimates

#### Population By Ethnicity (Census 2011)

| Indicator  | Area<br>(Actual) | Area   | SLC    | Scotland |
|--|------------------|--------|--------|----------|
| White - UK   | 5,925            | 92.97% | 95.45% | 91.83%   |
| All minority ethnic communities                      | 246              | 3.86%  | 2.30%  | 3.98%    |
| Minority ethnic communities who are aged under 16    | 65               | 26.4%  | 27.9%  | 25.3%    |
| Minority ethnic communities who are aged 16 to 24    | 33               | 13.4%  | 13.3%  | 18.5%    |
| Minority ethnic communities who are aged 25 to 34    | 65               | 26.4%  | 19.6%  | 23.6%    |
| Minority ethnic communities who are aged 35 to 49    | 59               | 24.0%  | 23.6%  | 20.8%    |
| Minority ethnic communities who are aged 50 to 64    | 16               | 6.5%   | 11.7%  | 8.3%     |
| Minority ethnic communities who are aged 65 and over | 8                | 3.3%   | 3.9%   | 3.5%     |

Source: National Records of Scotland (NRS)

Note: Census datazone counts based on bestfit of 2011 Output areas to 2011 datazones.



#### **Housing and Tenure (Census 2011)**

| Indicator                             | Area     | Area   | SLC    | Scotland |
|---------------------------------------|----------|--------|--------|----------|
|                                       | (Actual) |        |        |          |
| Accommodation type total              | 3,660    | 100.0% | 100.0% | 100.0%   |
| Accommodation type of detached        | 49       | 1.3%   | 21.3%  | 21.9%    |
| Accommodation type of semi-detached   | 338      | 9.2%   | 22.6%  | 22.8%    |
| Accommodation type of terraced        | 283      | 7.7%   | 26.1%  | 18.6%    |
| Accommodation type of flat            | 2,932    | 80.1%  | 29.8%  | 36.4%    |
| Accommodation type of other           | 58       | 1.6%   | 0.2%   | 0.2%     |
| Housing tenure total                  | 3,660    | 100.0% | 100.0% | 100.0%   |
| Housing tenure of owned               | 1,621    | 44.3%  | 68.3%  | 62.0%    |
| Housing tenure of rented from council | 1,171    | 32.0%  | 18.3%  | 13.2%    |
| Housing tenure of other social rented | 399      | 10.9%  | 4.3%   | 11.1%    |
| Housing tenure of private rented      | 442      | 12.1%  | 8.2%   | 12.4%    |
| Housing tenure of living rent free    | 27       | 0.7%   | 0.9%   | 1.3%     |
| Overcrowded households ~              | 608      | 16.6%  | 7.7%   | 9.0%     |

Source: National Records of Scotland (NRS)

Note: Census datazone counts based on bestfit of 2011 Output areas to 2011 datazones. ~ Rate of -1 or less. An occupancy rating of -1 implies that a household has one fewer room than required for the people living there.

## Financial Challenges - Free School Meal & Clothing Grant (March 2017) / Low Income Families (Aug 2014) / DWP Benefits (Aug 2016) / Tax Credits (Aug 2013)

| Area     | Area  | SLC   | Scotland  |
|----------|---|---|---|
| (Actual) |   |   |   |
| 240      | 39.28%  | 19.90%  |   |
| 145      | 38.77%  | 22.54%  |   |
| 95       | 40.08%  | 16.31%  |   |
| 318      | 52.05%  | 24.84%  |   |
| 193      | 51.60%  | 27.76%  |   |
| 125      | 52.74%  | 20.87%  |   |
| 350      | 33.5%   | 18.1%   | 18.4%   |
| 305      | 33.2%   | 18.4%   | 18.6%   |
| 290      | 27.8%   | 13.3%   | 13.1%   |
| 1,725    | 26.8%   | 13.2%   | 12.3%   |
| 500      | 100.0%  | 100.0%  | 100.0%  |
| 230      | 36.8%   | 30.5%   | 30.5%   |
| 185      | 29.6%   | 23.5%   | 23.3%   |
| 305      | 38.6%   | 26.0%   | 25.8%   |
| 395      | 63.2%   | 69.4%   | 69.5%   |
| 180      | 28.8%   | 30.2%   | 28.5%   |
| 405      | 42.7%   | 36.0%   | 35.3%   |
| 150      | 2.7%  | 1.9%  | 1.6%  |
| 230      | 18.9%   | 15.5%   | 13.0%   |
|          |   |   |   |
|          | (Actual) 240 145 95 318 193 125 350 305 290 1,725 500 230 185 305 395 180 405 150 230 | (Actual)           240         39.28%           145         38.77%           95         40.08%           318         52.05%           193         51.60%           125         52.74%           350         33.5%           305         33.2%           290         27.8%           500         100.0%           230         36.8%           185         29.6%           305         38.6%           395         63.2%           180         28.8%           405         42.7%           150         2.7%           230         18.9% | (Actual)         240         39.28%         19.90%           145         38.77%         22.54%           95         40.08%         16.31%           318         52.05%         24.84%           193         51.60%         27.76%           125         52.74%         20.87%           350         33.5%         18.1%           305         33.2%         18.4%           290         27.8%         13.3%           1,725         26.8%         13.2%           500         100.0%         100.0%           230         36.8%         30.5%           185         29.6%         23.5%           305         38.6%         26.0%           395         63.2%         69.4%           180         28.8%         30.2%           405         42.7%         36.0%           150         2.7%         1.9%           230         18.9%         15.5% |

Source: SLC Finance & IT Resources, Department of Work and Pensions, HM Revenue and Customs

# Data not available below SLC level. DWP benefit figures are estimates based on population distribution between the 2001 datazones and the 2011 datazones then rounded to the nearest 5. Totals may not sum due to the disclosure control applied.



## Employment (Census 2011) / Claimant Count (Jan 2017) / Childcare (Dec 2016) / Employment Deprived (2016)

| Indicator   | Area     | Area   | SLC   | Scotland |
|---|----------|--------|-------|----------|
|   | (Actual) |        |       |          |
| Census Employment Rate Total                            | 2,726    | 54.6%  | 64.3% | 63.4%    |
| Census Employment Rate for Men                          | 1,359    | 54.8%  | 67.5% | 66.7%    |
| Census Employment Rate for Women                        | 1,367    | 55.1%  | 61.4% | 60.2%    |
| Census Self Employment Rate Total                       | 199      | 4.0%   | 7.0%  | 7.5%     |
| Census unemployed Total                                 | 415      | 8.3%   | 5.1%  | 4.8%     |
| Economically Inactive - Caring duties                   | 160      | 3.2%   | 3.3%  | 3.6%     |
| Economically Inactive - Long term sick disabled         | 585      | 11.7%  | 5.6%  | 5.1%     |
| Number of local jobs #                                  |          |        |       |          |
| Day care of children                                    | 2        | 2      | 176   |          |
| Day care of children capacity                           | 171      | 171    | 9,408 |          |
| Number of Childminders                                  | 1        | 1      | 284   |          |
| Number of Childminder Places                            | 6        | 6      | 1,727 |          |
| Claimant Count of those aged 16 plus                    | 185      | 3.3%   | 1.7%  | 1.8%     |
| Claimant Count of those aged 16 to 24                   | 20       | 3.0%   | 3.0%  | 2.7%     |
| Claimant Count of those aged 25 to 49                   | 110      | 4.7%   | 2.3%  | 2.4%     |
| Claimant Count of those aged 50 plus                    | 55       | 2.2%   | 0.8%  | 0.9%     |
| Estimated Claimants of Employment and Support Allowance | 735      | 16.98% | 8.38% | 7.65%    |
| Working aged residents who are Employment Deprived      | 1,045    | 24.3%  | 11.9% | 10.8%    |

Source: National Records of Scotland (NRS), Care Inspectorate, Scotlish Index of Multiple Deprivation, Department of Work and Pensions

Note: Census datazone counts based on bestfit of 2011 Output areas to 2011 datazones. # Data not available below SLC level

#### Housing (2015/2016) / Domestic Property (2016) / Benefit Claimants (March 2016)

| Indicator  | Area<br>(Actual) | Area  | SLC     | Scotland |
|--|------------------|-------|---------|----------|
| Council stock voids  | 11               | 0.9%  | 1.7%    |          |
| Refusing council house offer due to area unsuitable              | 41               | 82.0% | 73.2%   |          |
| Low Demand Lets  | 23               | 20.9% | 14.1%   |          |
| Number of domestic new properties                                | 0                | 0     | 120     |          |
| Number of domestic demolitions                                   | 0                | 0.0   | 19.0    |          |
| Number of domestic property improvements                         | 13               | 13    | 1,805   |          |
| Value of domestic new properties                                 | £0.0m            | £0.0m | £182.3m |          |
| Value of domestic property improvements                          | £0.1m            | £0.1m | £57.2m  |          |
| LA tenants on housing benefit *                                  | 937              | 773.7 | 721.6   |          |
| Rent arrears *   | 17               | 14.0  | 15.3    |          |
| Council Housing stock that met the SHQS                          | 1,183            | 95.2% | 90.9%   |          |
| Housing and Council Tax Benefit Active claims aged 16 plus       | 1,507            | 27.2% | 12.9%   |          |
| Housing and Council Tax Benefit Active claimants who are couples | 180              | 3.2%  | 2.3%    |          |
| Housing and Council Tax Benefit Active claimants who are single  | 1,327            | 23.9% | 10.6%   |          |
| Estimated Housing Benefit households                             | 1,205            | 31.0% | 16.8%   | 17.3%    |

Source: SLC Housing & Technical Resources, SLC Enterprise Resources, SLC Finance & IT Resources, Department of Work and Pensions

<sup>\*</sup> rate per 1,000. ~ Rate of -1 or less. An occupancy rating of -1 implies that a household has one fewer room than required for the people living there. DWP benefit figures are estimates based on population distribution between the 2001 datazones and the 2011 datazones then rounded to the nearest 5. Totals may not sum due to the disclosure control applied.



#### Education (Census 2011) / UPS (2015/2016) / Attendance (2014/2015) / Tertiary Education (2014/2015)

| Indicator  | Area     | Area   | SLC    | Scotland |
|--|----------|--------|--------|----------|
|  | (Actual) |        |        |          |
| Total Qualifications   | 5,536    | 100.0% | 100.0% | 100.0%   |
| Population with no qualifications  | 2,304    | 41.6%  | 29.0%  | 26.8%    |
| No skills in English   | 2        | 0.0%   | 0.1%   | 0.2%     |
| Some English skills  | 484      | 7.8%   | 6.1%   | 6.1%     |
| Pupils in lowest quintile on Unified Point Score (UPS) basis *           | 10       | 90.1   | 91.6   |          |
| Primary School attendance rate   | 327      | 93.41% | 95.22% |          |
| Secondary School attendance rate   | 206      | 88.12% | 92.04% |          |
| Leavers Destination of Moving into a positive destination #              |          |        |        |          |
| Leavers Destination of NOT Moving into a positive destination #          |          |        |        |          |
| Population participating in Tertiary Education through Higher Education  | 103      | 2.38%  | 4.58%  |          |
| Population participating in Tertiary Education through Further Education | 279      | 6.45%  | 5.29%  |          |

Source: National Records of Scotland (NRS), SLC Education Resources, HESA, Scottish Funding Council

## Births - Births (2015) / Low Birth Weight (2013-2015) / Births to First Time Mothers (2014-2015) / Breastfeeding (2015-2016) / Smoking (2014-2015)

| Indicator                                     | Area     | Area   | SLC   | Scotland |
|---|----------|--------|-------|----------|
|   | (Actual) |        |       |          |
| Birth rate *                                  | 65       | 51.0   | 55.3  | 53.2     |
| Births to first time mothers aged under 20    | 6        | 12.0%  | 7.8%  | 8.2%     |
| Births to first time mothers aged 35 and over | 2        | 4.0%   | 12.9% | 13.8%    |
| Low birth weight babies ~                     | 7        | 32.4   | 18.7  | 19.5     |
| Incidence of breast feeding at first visit    | 25       | 34.7%  | 35.9% | 49.3%    |
| Incidence of breast feeding at 6-8 weeks      | 13       | 18.8%  | 27.1% | 38.9%    |
| Vaccinated against DTP/Pol/Hib by 12 months   | 60       | 95.2%  | 98.2% | 98.2%    |
| Vaccinated against MMR by 5 years             | 63       | 100.0% | 96.7% | 97.3%    |
| Mothers smoking at booking of pregnancy       | 27       | 32.5%  | 15.9% | 17.3%    |

Source: National Records of Scotland (NRS); NHS National Services Scotland; Scottish Government Statistics

#### **General Health (Census 2011)**

| Indicator                                 | Area     | Area  | SLC   | Scotland |
|---|----------|-------|-------|----------|
|   | (Actual) |       |       |          |
| General Health is Very Good               | 2,501    | 39.2% | 51.3% | 52.5%    |
| General Health is Good                    | 2,013    | 31.6% | 29.1% | 29.7%    |
| General Health is Fair                    | 1,122    | 17.6% | 13.1% | 12.2%    |
| General Health is Bad                     | 559      | 8.8%  | 5.0%  | 4.3%     |
| General Health is Very Bad                | 178      | 2.8%  | 1.5%  | 1.3%     |
| All ages with bad or very bad health      | 737      | 11.6% | 6.5%  | 5.6%     |
| Aged under 25 with bad or very bad health | 16       | 0.3%  | 0.2%  | 0.2%     |
| Aged 25 to 64 with bad or very bad health | 459      | 7.20% | 3.56% | 3.12%    |
| Aged 65 plus with bad or very bad health  | 262      | 4.1%  | 2.7%  | 2.3%     |
| Comparative Illness #                     |          |       |       |          |

Source: National Records of Scotland (NRS)

Note: Census datazone counts based on bestfit of 2011 Output areas to 2011 datazones. # Data not yet available below SLC level

<sup>\*</sup> rate per 1,000; # Data not available below SLC level.

<sup>\*</sup> rate per 1,000 ; ~ rate per 1,000 live singleton births



#### Health - Unpaid Care (Census 2011) / Home Care (April 2016) / Admissions (2015/2016)

| Indicator  | Area     | Area   | SLC    | Scotland |
|--|----------|--------|--------|----------|
|  | (Actual) |        |        |          |
| All ages where day-to-day activity limited a lot                 | 1,081    | 17.0%  | 10.7%  | 9.6%     |
| Total number of clients receiving Home Care                      | 101      | 100.0% | 100.0% |          |
| Home Care clients receiving 50 hours plus                        | 2        | 1.98%  | 1.91%  |          |
| Home Care clients aged 65 and over with frailties due to old age | 47       | 61.0%  | 53.3%  |          |
| Home Care clients aged 65 and over with physical disabilities    | 17       | 22.1%  | 32.4%  |          |
| Admission to hospital due to unintentional injuries ***          | 80       | 1,244  | 990    | 1,018    |
| People who provide unpaid care                                   | 553      | 8.7%   | 10.5%  | 9.3%     |
| People who provide unpaid care for 50 hours plus                 | 184      | 33.3%  | 27.5%  | 26.8%    |
| People who provide unpaid care aged under 25                     | 45       | 8.1%   | 7.4%   | 7.6%     |
| People who provide unpaid care aged 25 to 64                     | 398      | 72.0%  | 74.2%  | 73.1%    |
| People who provide unpaid care aged 65 plus                      | 110      | 19.9%  | 18.3%  | 19.3%    |

Source: National Records of Scotland (NRS), SLC Social Work Resources

#### Health - High Resource Individuals, Long Term Conditions, Admissions (2015/2016)

| Indicator  | Area<br>(Actual) | Area   | SLC    | Scotland |
|--|------------------|--------|--------|----------|
| Estimated number of people on drugs for anxiety, etc.            | 1,804            | 28.1%  | 21.8%  |          |
| High Resource Individuals with no long term conditions           | 14               | 0.2%   | 0.1%   | 0.1%     |
| All High Resource Individuals with long term conditions          | 207              | 3.2%   | 2.2%   | 1.8%     |
| High Resource Individuals with 5 or more long term conditions    | 95               | 1.5%   | 0.7%   | 0.6%     |
| Total High Resource Individuals **                               | 221              | 343    | 234    | 197      |
| Patients with no long term conditions **                         | 4,162            | 6,467  | 6,630  | 6,324    |
| All patients with long term conditions **                        | 1,717            | 2,668  | 2,077  | 2,042    |
| Patients with 5 or more long term conditions **                  | 89               | 161    | 92     | 97       |
| High Resource Individuals with 2 or more long term conditions ** | 186              | 289    | 187    | 139      |
| Emergency admission of those of all ages ***                     | 954              | 14,834 | 11,393 | 10,549   |
| Admission to hospital due to alcohol ***                         | 382              | 1,981  | 671    | 666      |
| Admission to hospital due to drugs ***                           | 71               | 368    | 95     | 132      |
| Substance misuse assessments *                                   | 32               | 5.8    | 3.5    |          |

Source: NHS National Services Scotland

#### Health - Deaths (2015) / Disability Living Allowance (Aug 2016)

| Indicator  | Area<br>(Actual) | Area  | SLC   | Scotland |
|--|------------------|-------|-------|----------|
| Death rate of all ages and all causes **                     | 95               | 148   | 111   | 107      |
| Estimated Claimants of Disability Living Allowance           | 700              | 10.9% | 6.0%  | 5.2%     |
| Estimated Disability Living Allowance - Care Higher Rate     | 185              | 26.4% | 29.9% | 28.0%    |
| Estimated Disability Living Allowance - Mobility Higher Rate | 350              | 50.0% | 55.8% | 53.9%    |

Source: National Records of Scotland (NRS); Department of Work and Pensions

Note: DWP benefit figures are estimates based on population distribution between the 2001 datazones and the 2011 datazones then rounded to the nearest 5. Totals may not sum due to the disclosure control applied. \*\* rate per 10,000

<sup>\*\*\*</sup> rate per 100,000

<sup>\*</sup> rate per 1,000, \*\* rate per 10,000, \*\*\* rate per 100,000



#### **Safeguarding (2015/2016)**

| Indicator   | Area     | Area  | SLC  | Scotland |
|---|----------|-------|------|----------|
|   | (Actual) |       |      |          |
| Child Protection Referrals *                                | 26       | 29.3  | 9.6  |          |
| Social Work referrals of All types *                        | 805      | 125.2 | 84.7 |          |
| Social Work referrals for Children & Families *             | 280      | 43.5  | 29.4 |          |
| Social Work referrals for Physical illness / disabilities * | 195      | 30.3  | 22.4 |          |
| Social Work referrals for Learning difficulties *           | 22       | 3.4   | 1.0  |          |
| Social Work referrals for Mental Health *                   | 43       | 6.7   | 3.4  |          |
| Social Work referrals for Addiction & Offending *           | 81       | 12.6  | 5.9  |          |
| Social Work referrals for Other types *                     | 184      | 28.6  | 22.5 |          |
| Adult support and protection inquires *                     | 71       | 12.8  | 8.7  |          |

Source: SLC Social Work Resources

## Thriving Communities - Drive Time (2016) / Access to Car (Census 2011) / Broadband (2013) / Gas & Electricity (2014)

| Indicator                                  | Area    | a Area  | SLC    | Scotland |
|--|---------|---------|--------|----------|
|  | (Actua  | al)     |        |          |
| Drive time to a primary school             | 2.0 mii | ns      |        |          |
| Drive time to a secondary school           | 3.1 mii | ns      |        |          |
| Drive time to retail facilities            | 2.6 mii | ns      |        |          |
| Drive time to a GP surgery                 | 2.0 mii | ns      |        |          |
| Public transport time to a GP surgery      | 6.5 mii | ns      |        |          |
| Public transport time to retail facilities | 5.6 mii | ns      |        |          |
| Number of broadband connections            | 2,180   | 55.3%   | 69.6%  |          |
| Average broadband connection speed (Mbps)  | 24.1    | 24.1    | 17.3   |          |
| Households with no access to a car         | 2,146   | 58.6%   | 28.2%  | 30.5%    |
| Health problems with no access to a car    | 691     | 21.8%   | 21.7%  | 18.4%    |
| Mean domestic consumption of Electricty ^  | 2,984   | 1 2,984 | 4,046  | 3,915    |
| Mean domestic consumption of Gas ^         | 9,783   | 9,783   | 15,135 | 13,872   |
| Foreign language used at home              | 275     | 4.5%    | 2.8%   | 5.6%     |

Source: OFCOM; Government Department of Energy & Climate Change; SIMD; National Records of Scotland (NRS)

#### **Thriving Communities - Fire (2015/2016)**

| Indicator  | Area<br>(Actual) | Area | SLC | Scotland |
|--|------------------|------|-----|----------|
| Accidental Dwelling fires ***                            | 13               | 337  | 175 | 198      |
| Deliberate Primary fires ***                             | 6                | 93   | 39  | 48       |
| Number of casualities at Primary fires ***               | 1                | 16   | 14  |          |
| Number of home fire safety visits defined as high risk # |                  |      |     |          |

Source: Scottish Fire & Rescue Service

<sup>\*</sup> rate per 1,000

<sup>^</sup> kWh per meter

<sup>\*</sup> rate per 100,000. # Data not available below SLC level.



#### Thriving Communities - Road Accidents (2013-2015)

| Indicator  | Area<br>(Actual) | Area | SLC  | Scotland |
|--|------------------|------|------|----------|
| Road accident casualties total (three years combined) *            | 76               | 3.94 | 2.03 |          |
| Road accident casualties who are adults (three years combined) *   | 72               | 4.33 | 2.24 |          |
| Road accident casualties who are children (three years combined) * | 4                | 1.50 | 1.01 |          |

Source: SLC Enterprise Resources

#### **Thriving Communities - Crime (2015/2016)**

| Indicator   | Area     | Area    | SLC   | Scotland |
|---|----------|---------|-------|----------|
|   | (Actual) |         |       |          |
| All crimes and offences **                        | 1,460    | 2,268.5 | 979.1 | 1,094.8  |
| Non-sexual crimes of violence **                  | 21       | 32.6    | 8.8   | 12.7     |
| Sexual crimes **                                  | 10       | 15.5    | 11.1  | 19.2     |
| Crimes of dishonesty **                           | 298      | 463.0   | 184.2 | 216.5    |
| Fire-raising, Vandalism etc **                    | 129      | 200.4   | 96.5  | 101.4    |
| Other crimes **                                   | 334      | 519.0   | 119.1 | 110.7    |
| Miscellaneous offences **                         | 556      | 863.9   | 346.1 | 315.8    |
| Motor vehicle offences **                         | 112      | 174.0   | 213.3 | 318.5    |
| Number of SIMD recorded cimes **                  | 560      | 870.8   | 291.5 | 309.2    |
| Anti social behaviour reported incidents **       | 811      | 1,261.1 | 538.6 |          |
| Criminal Justice Social Work Reports for all ages | 92       | 16.59   | 6.96  |          |

Source: Police Scotland

Note: In some of the crime groups it is not possible to allocate a crime/offence to a datazone especially miscellaneous offences and motor vehicle offences. Therefore crimes/offences will be under reported at all but the Council level. \*\* rate per 10,000

#### **Thriving Communities - Property (2016)**

| Area     | Area  | SLC  | Scotland  |
|----------|---|--|---|
| (Actual) |   |  |   |
| 3,889    | 100.0%  | 100.0%   | 100.0%  |
| 3,859    | 100.0%  | 100.0%   | 100.0%  |
| 1,013    | 26.3%   | 24.6%  | 21.3%   |
| 18.55Ha  | 18.55Ha   | 328.65Ha   |   |
| 37       | 5.3%  | 5.0%   |   |
| 340      | 49.1%   | 43.7%  |   |
| 275      | 39.7%   | 43.2%  |   |
| 45       | 6.5%  | 5.9%   |   |
| 32       | 4.6%  | 7.2%   |   |
| 3        | 3   | 40   |   |
|          |   |  |   |
|          |   |  |   |
|          |   |  |   |
|          | (Actual) 3,889 3,859 1,013 18.55Ha 37 340 275 45 32 3 | (Actual) 3,889 100.0% 3,859 100.0% 1,013 26.3% 18.55Ha 18.55Ha 37 5.3% 340 49.1% 275 39.7% 45 6.5% 32 4.6% 3 3 3 | (Actual)       3,889     100.0%     100.0%       3,859     100.0%     100.0%       1,013     26.3%     24.6%       18.55Ha     18.55Ha     328.65Ha       37     5.3%     5.0%       340     49.1%     43.7%       275     39.7%     43.2%       45     6.5%     5.9%       32     4.6%     7.2%       3     3     40 |

Source: Scottish Government Statistics; SLC Housing & Technical Resources

<sup>\*</sup> rate per 1,000

<sup>#</sup> Data not available below SLC level



## Property Assets available within the Neighbourhood Area

### **Property Summary**

| Facility Type                                   | Nr of Facilities |
|---|------------------|
|   |                  |
| Care Homes, Homes, Sheltered Homes. Day Centres | 1                |
| Community Facilities                            | 1                |
| Halls   | 3                |
| Health Centre                                   |                  |
| Hospital  |                  |
| Library   | 1                |
| Museum  |                  |
| Nursery   | 1                |
| Offices   | 4                |
| Other   | 4                |
| Recreational / Sports Facilities                | 1                |
| Schools   | 1                |
|   | Total 17         |